ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N° 05/  DE 43 DE_JQJ%QMMEZOH.
~ PROTQCOLO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA 0O FF RGAS - MT
Senhor Presidente, 40t o2 80 iy o2 Foha 38 “Data 3,82
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FUNCIORARIO
A presente Mensagerm=ercamntg  parad o oprecmc;oo dos

Senhores Vereadores,

Senhores, o projeto de lei em anexo, visando a doagdo de uma drea de terras para
a instalag&o do Férum Eleitoral de Barra do Gargas, da circunscricdo dos Estado de
Mato Grosso, que compreenderd a 9° Zona Eleitoral, 47° Zona Eleitoral, Central de

Atendimento ao Eleitor e Pélo de Terras.

Trata-se de uma necessidade do Tribunal Regional Eleitoral em
instalar a sede prépria, uma vez que ird proporcionar ndo apenas melhores
condi¢cdes de trabalho aos seus serventudrios, mas principalmente atendimento

satisfatério a todos os usudrios.

Como o donatdrio ndo dispde de imdvel para tal finalidade e n&o
possui recursos financeiros para adquirir afravés de compra e como pdrea
apresentada vem suprir a necessidade, uma vez que se encontra em boa

localizagdo e de facil acesso.
Por derradeiro, vale desenredar, que a obra encontra-se licitada e
emprenhada, tendo a empresa GEOTOP CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA o

prazo de 210 dias para a execucdo da obra, conforme documentos anexos.

Por tais razdes, esperamos a aprovacdo do referido projeto.

Atenciosamente,
Barra do Gargcas/MT, 1
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN® D9 | DE 13 DE \/\Q,%OQ/W\Q%@’ DE 2011.

DLO
FARA %:iz,.w:}lczfé'_ DE BARRA DO B2 ..;—;-&.4?} “Autoriza a doagdo do imoével que

g menciona Unido.”
|

e et

FURCIORAEI) Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,

Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber

que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar & UNIAO, uma
4rea de 863,72 metros quadrados, de propriedade da Prefeitura Municipal e
devidamente Matriculada no 1° Servico Notarial e Registral desta Comarca
de Barra do Garcas sob o n° 4940, conforme Mapa e Memorial Descritivo que

ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2° - A drea a ser doada possui 0s seguintes limites e
confrontacoes:

FRENTE: para Rua Nobre da Silva medindo 41,94 metros;

LADO DIREITO: para drea da Prefeitura medindo 17,75 metros;

LADO ESQUERDO: para Rua Manoel Ferreira da Luz medindo 16,00
metros;

FUNDOS: para drea do Férum medindo 46,00 metros.

Art. 3° - A drea doada destina-se a construcdo pela donatdria do
Férum Eleitoral de Barra do Garcas/MT, circunscricdo do Estado de Mato
Grosso, que compreenderd a 9° Zona Eleitoral, 47° Zona Eleitoral, Central de

Atendimento ao Eleitor e Pdlo de Urnas.

Art. 4° - A donatdria terd o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
integralmente a destinacd@o do imével a que se refere o artigo anterior, sob

pena de sua reversdo ao patriménio publico municipal.



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Paragrafo Unico - O mesmo ocorrendo no caso de desvio na

destinacdo do imdvel doado.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 6° - Revogam-se as disposicdes em contrdrio, nominadamente,
alein®2.999 de 04 de junho de 2009.
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Barra do Gargcas/MT, ﬁ3/\/de \Oﬁ%@m%ﬂ’@’ de 2011.
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WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeitg Municipal
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

Cartério da 9° Zona Eleitoral de Barra do Gargas
Rua Carajas, n.° 515, Centro, Barra do Gargas/MT,
CEP 78.600-000, Fone/Fax: (66) 3401-5711,
E-mail: zona0O%9@tre-mt.gov.br, site: www.tre-mt.gov.br

Oficio n.© 240/2011 - 92 ZE/MT
Barra do Garcas/MT, 6 de dezembro de 2011.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A par de cumprimenta-lo, € com grande satisfagdo que, nesta
oportunidade, agradego a disposicao desta cidade em doar um terreno a Justica Eleitoral de
Mato Grosso para a construgdo do Forum Eleitoral de Barra do Gargas.

Assim sendo, com o objetivo de instruir processo que tramita na

Superintendéncia do Patriménio da Unido em Mato Grosso, conforme solicitado pelo TRE-MT

a este juizo, solicito-lhe, com urgéncia:

I. Renovacdo da autorizagdo do Poder Legislativo local, mediante a aprovagao de lei
especifica, para efetiva doagdo do terreno urbano 4 Unido, para fins de construgdo da
futura sede que abrigara os Cartérios da 92 e 472 Zonas Eleitorais do Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso;

2. Certides Negativas de Débitos Municipais e Estaduais do imovel.

Informo, ainda, que a obra encontra-se licitada e empenhada, tendo
a empresa GEOTOP CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA o prazo de 210 dias para a

execucao da obra (doc. anexo).

Sem outro motivo para 0 momento, remeto a Vossa Exceléncia os
meus sinceros agradecimentos.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor

WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
BARRA DO GARGAS/MT NI i

D:\Comum\Documentos\Documentos do Cartorio\Oficios\Oficios 20111121240 - Prefeitura - solicita renovacdo ler doagao.doc
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

ceine 3999 DE QM DE  Aunh  DE 2009.

Projeto de Lei n° 035/2009, de autoria do Foder Executivo Municipal.

“Autoriza a doagao do imovel que
menciona a Uniao."

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuicoes legais, faz saber que a

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar a UNIAO, uma area
de 863,72 m?, de propriedade da Prefeitura Municipal e devidamente Matriculada no
1° Servico Notarial e Registral desta Comarca de Barra do Gargas sob o n’ 4940,

conforme Mapa e Memorial Descritivo que ficam fazendo parte integrante da
presente Lel

Art. 2° - A area a ser doada possui os seguintes limites e confrontagoes:
FRENTE: para Rua Nobre da Silva medindo 41,94 metros;
LADO DIREITO: para area da Prefeitura medindo 17,75 metros,

LADO ESQUERDO: para Rua Manoel Ferreira da Luz medindo 16,00
metros,

FUNDOS: para area do Féorum medindo 46,00 metros.

Art. 3° - A area doada destina-se a construgao pela donataria do Férum
Eleitoral de Barra do Gargas, circunscrigdo do Estado de Mato Grosso, que

compreendera a 9 Zona Eleitoral, 47% Zona Eleitoral, Central de Atendimento ao
Eleitor e Polo de Urnas.

Art. 4° - A donataria tera o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
integralmente a destinagdo do imovel a que se refere o artigo anterior, sob pena de
sua reversao ao patriménio publico municipal.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Paragrafo Unico - O mesmo ocorrendo no Caso de desvio na

destinacao do imovel doado.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario, nominadamente a Lei

n° 2.821 de 16 de margo de 2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Garra do GarcasIT, O de 2009.
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GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACTONAL
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TAXA:

OBSERVACAQ

11CT0044 CONTRATACAO DE EMPR

A CONSTRUCAO DO

FORUM ELEITORAL DE BARRA DO GARCAS -9* E

TOMADA PRECOS 01/2011,ANEXOS, ADJUDICACAQ,

EVENTO ESF PTRES FONTE ND UGR P1 VALOR

401091 1 037695 0100000000 449051 EMT CCARBGA €20.346,30

SISTEMA DE ORIGEM:

TIPO : GLOBAL MODALIDADE : TOMADA DE PRECO

AMPARO : LEI 8666 INCISO ¢ 0l

PROCESSO : 23717/11 PRECATORIO

UF BENEFICIADA ¢ MT

ORIGEM MATERIAL

REFERENCIA : NUM.CV/CR/TP:

LANCADO POR : 38425599172 - EDUARDO UG : 070022 05Dezll 114852

PF1=AJUDA PF3=8Al

IMPRIME PF12-

STAFI2011-DOCUMENTO-CONSULTA-CONNE

E EMPE

05/12/11 20:04 USUARIO : EDUARDO

2011NE000991

UG EMITENTE : 070022

GESTAO EMITENTE

SEQUENCIAL : 001

R UNITARIO

QUANTIDADE

CONTRATACAO DE EMPRESA

TORAL, QUE ABRIGA A 9° ,NO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS/



MT, DE ACORDO COM 0OS PROJETOS,

ESCRITIVOS, QUANTITATIVOS, ESPECIFI-

CACOES GERAIS DE SERVICOS, RECOMENDACOES, CRONOGRAMA FISICO-FINAN

NILHAS, TODOS INTEGRANTES DO PROJETO BASICO, SENDO A METRAGEM TOTAL A SER CONS
TRUIDA DE 397,13 M2. O TERRENO NO QUAL SERA CONSTRUIDO O FORUM ELEITORAL, SI-
TUA-SE NA RUA JOSE NOBRE DA SILVA, ESQUINA COM A RUA MANCEL F. DA LUZ, CONTEN-

DO 863,72 M2, NO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS-MT.

PF1=AJUDA PF3=SAI PF12=RETORNA




PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

Cartério da 9® Zona Eleitoral de Barra do Gargas
Rua Carajas, n.° 515, Centro, Barra do Gargas/MT,
CEP 78.600-000, Fone/Fax: (66) 3401-5711,
E-mail: zonaQO9%@tre-mt.gov.br, site: www.tre-mt.gov.br

Oficio n.© 240/2011 - 9@ ZE/MT
Barra do Gargas/MT, 6 de dezembro de 2011.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A par de cumprimenta-lo, € com grande satisfagao que, nesta
oportunidade, agradego a disposicao desta cidade em doar um terreno a Justica Eleitoral de
Mato Grosso para a construgao do Forum Eleitoral de Barra do Gargas.

Assim sendo, com o objetivo de instruir processo que tramita na

Superintendéncia do Patrimonio da Unido em Mato Grosso, conforme solicitado pelo TRE-MT

a este juizo, solicito-lhe, com urgéncia:

I. Renovacdo da autorizacdo do Poder Legislativo local, mediante a aprovagdo de lei
especifica, para efetiva doacdo do terreno urbano & Unido, para fins de construcdo da
futura sede que abrigard os Cartorios da 92 e 472 Zonas Eleitorais do Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso;

2. Certiddes Negativas de Débitos Municipais e Estaduais do imovel.

. Informo, ainda, que a obra encontra-se licitada e empenhada, tendo
a empresa GEOTOP CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA o prazo de 210 dias para a
execucao da obra (doc. anexo).

Sem outro motivo para 0 momento, remeto a Vossa Exceléncia os
meus sinceros agradecimentos.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
WANDERLEI FARIAS SANTOS % JOoXg
DERLEL Re¥
Prefeito Municipal '
BARRA DO GARCAS/MT

O:\Comum\Documentos\Documentos do Cantdrio\Oficios\Oficios 20111121240 - Prefertura - solicita renovac3o le doagdo.doc



=
Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER
I- INTRODUCAO

Trata-se de Projeto de Lei n° 051/2011, de autoria do
Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza a doagdo do

imovel que menciona a Unido™.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a
necessidade de doar uma area de terras para a instalagdo do Férum Eleitoral
de Barra do Gargas, da circunscrigdo do Estado de Mato Grosso, que
compreendera a 9° Zona Eleitoral, 47° Zona Eleitoral, Central de

Atendimento ao Eleitor e Polo de Terras.

Consta na mensagem que se trata de uma necessidade do
Tribunal Regional Eleitoral em instalar a sede propria, uma vez que ira
proporcionar ndo apenas melhores condigdes de trabalho aos seus

serventudrios, mas principalmente atendimento satisfatorio aos usudrios.

Contou que a obra encontra-se licitada ¢ empenhada,
tendo a empresa GEOTOP CONSTRUCOES E TERRAPLANGEM Ltda o

prazo de 210 para a execugdo da obra.

Em anexo ao projeto de lei segue o Oficio n° 240/2011,
da 9 ZE?MT, do juiz eleitoral Jeverson Luiz Quinteiro, solicitando ao
Prefeito, com urgéncia, doagdo de terreno a Unido, bem como fazendo

constar o prazo de 210 dias para a execugdo da obra.

/
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Copia de lei anterior (Lei 2999, de 04 de junho de
2009), que entabulava prazo de 02 anos, doando a mencionada area a

donataria.
E documentagdo do SIAF de 05.12.2011.

II — Projeto Anterior

“‘Insta consignar que anteriormente a profissional subscritora apresentou parecer ao
Projeto de Lei 035/2009, nos seguintes termos:

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos termos do art. 10 da Lei
Orgénica, em especial a previsdo contida no inciso | (legislar sobre assuntos de seu
peculiar interesse).

N&o esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas por lei complementar, art.
48, paragrafo unico, da Lei Organica do Municipio.

Ademais, a Emenda n°® 004/1994, de 22 de fevereiro de 1994 que alterou o art. 109, da
Lei Organica, assim dispde:

“Art. 109 — Os bens imdveis do Municipio ndo podem ser objeto de
doacdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato
do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o beneficiario for
pessoa juridica de direito publico interno, entidade componente de sua
administracdo indireta ou sociedade civil sem fins iucrativos, ou ainda,
pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o interesse publico.”

Analisando o projeto apresentado em relac@o ao artigo acima transcrito percebe-se
claramente a legalidade da doagéo, eis que o beneficiario € a UNIAO (pessoa juridica
de direito publico interno) e que ha evidente interesse publico com a referida doagéo,
pois a area devera ser utilizada para construgdo pela donataria do Férum Eleitoral de
Barra do Gargas.

Ainda, a Lei 8.666/93, especificamente, no artigo 17, I, alineas “b”, dispbe que:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliacdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagéo
prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:




Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

C..)

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
administracdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o

disposto nas alineas 7", ‘" e 7"}

Em analise ao artigo acima transcrito, &€ permitida a doagéo, dispensada avaliagao
prévia e licitagdo, quando a mesma for feita em favor de outro érgéo ou entidade da
administragdo publica, 0 que o caso em apreco.

Diante do exposto, o Projeto apresentado, nao guarda em seu seio qualquer nédoa no
tocante a sua legalidade, néo ferindo nem negando vigéncia a qualquer dispositivo
legal.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica

legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitacdo do Projeto de Lei, que, se aprovado
no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta produzira.”

11 - FUNDAMENTACAO

Assim, novamente em analise ao projeto apresentado

temos:

A doagio de area pertencente a municipalidade para a
Unido. A donataria tera prazo de 02 anos para cumprir a destinagao do

imovel, sob pena de reversao.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsao contida no inciso
I (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse), bem como disposi¢do

contida no art. 30, I, da Constituigdo Federal.

Nio estda prevista dentre aquelas que devem vir
legisladas por lei complementar, art. 48, paragrafo unico, da Lei Organica

do Municipio.

Portanto, quanto a este aspecto, ndo ha qualquer macula.



FEstado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Por outro lado, a Emenda n° 004/1994, de 22 de

fevereiro de 1994 que alterou o art. 109, da Lei Organica, assim dispde:

“Art. 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser
objeto de doagdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros
salvo, e mediante ato do Prefeito autorizado pela Camara
Municipal, se o beneficiario for pessoa juridica de direito
publico interno, entidade componente de sua administragdo
indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda,
pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o interesse
publico.”

A Unido ¢ pessoa juridica de direito publico.

Neste aspecto, verificamos que a donataria enquadra-se

no permissivo tragado pela Lei Organica Municipal.

Contudo, antes de efetuar qualquer conclusio,
necessario observar a legislagdo federal, e antes de analisarmos o disposto
na Lei 8666/93, cabe registrar por oportuno o conceito de “Doagdo”

segundo o saudoso mestre Hely Lopes Meirelles, verbis:

“‘Doacdo é o contrato pelo qual uma pessoa (doador), por
liberalidade, transfere do seu patrimbénio um bem para o de outra
(donatéria), (CC 1916, art. 1.165; CC 2002, arts 538 e ss.). E
contrato civil, e ndo administrativo, fundado na liberalidade do
doador, embora possa ser com encargos para o donatario.

Para que se possa realizar devidamente a doagdo, faz-se
mister a elaboragdo de lei autorizativa que estabelega as condigdes para sua
efetivacdo (o que esta sendo realizado mediante a apresentagdo deste
projeto), avaliagdo prévia e dispensada a licitagdo conforme abaixo se

expora.



Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso a

respeito do assunto disciplinou que:

-

“Processo n’ 18.065-3/2008

Interessada: Prefeitura Municipal de Diamantino

Relator: Conselheiro José Carlos Novelli

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos
termos do artigo 1°, inciso XVII, da Lei Complementar n° 269/2009 (Lei
Orgdnica do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso) e do artigo
81, inciso IV, da Resolugdo n°® 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado de Mato Grosso), resolve, por unanimidade,
acompanhando o voto do Conselheiro Relator que acolheu a sugestdo do
Auditor Substituto de Conselheiro Luiz Henrique Lima e contrariando o
Parecer Oral do Ministério Publico emitido em Sessdo Plendria, com
fundamentagdo nos artigos 48 e 49 da Lei Complementar n° 269/2007,
em, preliminarmente, conhecer da presente consulta e, no mérito,
responder ao consulente que: 1 — A doagdo de bem publico imovel exige:
a) desafetagdo, se for o caso; b) autorizagdo em lei especifica; c) tratar
de interesse piblico devidamente justificado; d) prévia avaliagdo do
imével; e) dispensada a licitagdo, nas hipoteses previsias em lei,
inclusive para as alienagdes gratuitas  no ambito de programas
habitacionais ou de regularizagdo fundidria de interesse social (art. 1 7,
inciso I alineas “b”, “f” e “h”, da Lei n°8.666/93);2 — Os
Estados, Municipios e o Distrito Federal poderdo doar bens publicos a
pessoa juridica de direito privado, em razdo dos efeitos da liminar
concedida pelo Supremo Tribunal Federal na ADI n° 927. Todavia, a
doacdo deverd sempre atender ao interesse publico, sendo vedada
qualquer conduta que implique em violagdo aos principios da isonomia
ou igualdade, da moralidade e da impessoalidade (arts. 5° caput, e
37, caput, ambos da Constituigdo Federal Brasileira); e 3 — E vedada a
doacdo de quaisquer bens publicos, valores ou beneficios no ano
eleitoral (1° de janeiro a 31 de dezembro), salvo nos casos de
calamidade publica, estado de emergéncia ou inseridos em programas
sociais autorizados em lei e ja em execugdo or¢amentaria no exercicio
anterior (art. 73, pardagrafo 10, da Lei n° 9.504/1997). Remeta-se ao
consulente fotocopia do Parecer de fls. 5/20-1C, bem como do inteiro
teor do relatrio e voto do Conselheiro Relator. Apés as anotagdes de
praxe arquive-se 0s aulos, nos lermos da Instru¢do Normativa n°
01/2000 deste Tribunal de Contas.

Participaram do julgamento os Senhores Conselheiros Valter Albano,
Alencar Soares, Humberto Bosaipo e Waldir Jilio Teis.” (Grifo nosso)
(www.tce-mt.gov.br)




) Estado deMato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Nesse sentido, tem se utilizado da doagdo de bens
publicos sempre que preponderar o interesse publico, o que sem davida

ocorre no presente caso, eis que sera no local instalado o Forum Eleitoral.

A Lei restringe a dispensa de licitagdo para a doagdo a
casos de interesse social. Qualquer doagdo de bem publico pressupoe
interesse piblico, a regra legal impde a Administragdo que verifique se a

doagiio consiste na melhor opgao.
Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de

competéncia, da 6tica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do

Projeto de Lei.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 13 de dezembro de 2011.

GISELE BARBOSA CASTELLO
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R Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldgcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.V.A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 051/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A  COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, potr entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em _E de

V& de 2011

DL/\A\.L
Ver®. MIRIAN $. LACERDA GOLEMBIOUSKI
-/ President

Ver®. ANDREIA S P IS“
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SII.V A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao projeto de Lei n° 051/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNIVIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigtafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

2 Sala das Comissdes da Camara Municipal, em de
V2 de2011.

Ver*, ANDREIA S SDE ALMEIDA SOARES

Presidente

Ver®. ]OAO CARLOS SOUSA
Membro

S bl
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